

قرارداد "ناباکو"، تنها يك توافق سیاسی

خط لوله ناباکو با هدف کاهش وابستگی اروپا به منابع گازی روسیه قرار است منابع گازی دریای خزر و خاورمیانه را از سال 2014 به بازارهای اروپا منتقل نماید

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : قرارداد احداث خط لوله ناباکو در حالی قرار است هفته آینده در شهر آنکارا به امضا برسد که کارشناسان انرژی امضای این قرارداد را تنها يك توافق سیاسی ارزیابی می کنند و بر این باورند که سوالات مهمی در خصوص نحوه تامین مالی و تامین منابع گازی مورد نیاز وجود دارد. به گزارش گروه اقتصاد بین الملل خبرگزاری فارس، خط لوله ناباکو با هدف کاهش وابستگی اروپا به منابع گازی روسیه قرار است منابع گازی دریای خزر و خاورمیانه را از سال 2014 به بازارهای اروپا منتقل نماید. گرچه برخی کارشناسان انرژی بر این باورند که خط لوله ناباکو نسبت به پروژه رقیب یعنی خط لوله سوئ استریم روسیه برای انتقال گاز به اروپا در بلند مدت دارای مزیت‌های بیشتری است ولی چالش‌های مهمی مثل نحوه تامین مالی پروژه، تامین گاز مورد نیاز و تضاد منافع شش کشور مشارکت کننده در این پروژه آینده این پروژه را تهدید می کند.

رویتز گزارش داد، آنا جلن کویچ از موسسه اوراسیا گروپ در این باره گفت، مهمترین نگرانی و دغدغه نحوه تامین گاز مورد نیاز کنسرسیوم ناباکو است. بدون دسترسی به منابع قابل اطمینان گازی شما نمی توانید عرضه گاز به مشتریان خود را تضمین کنید.

کشورهای ترانزیت کننده گاز ناباکو یعنی ترکیه، بلغارستان، رومانی، مجارستان و اتریش قرار است قرارداد احداث این خط لوله را 13 جولای (22 تیر) در آنکارا امضا کنند. البته امضای این قرارداد نیز تا کنون بارها به تاخیر افتاده است. تصمیم گیری نهایی در خصوص نحوه تامین مالی این پروژه طی سال آینده انجام خواهد گرفت و در صورتی این مساله گام بزرگی در اجرایی شدن این پروژه خواهد بود که نحوه تامین منابع گازی مورد نیاز خط لوله نیز مشخص شود.

ناباکو می خواهد سالیانه 31 میلیارد متر مکعب گاز به اروپا صادر کند تا 5 درصد تقاضای گاز این قاره تامین شود. ممکن است گاز مورد نیاز این خط لوله از عراق، مصر، ایران، آذربایجان و شاید حتی روسیه و ترکمنستان تامین شود.

به گزارش فارس، دولت کردستان عراق طی ماه می قراردادی را برای صدور گاز به خط لوله ناباکو به امضا رساند ولی این قرارداد از سوی دولت مرکزی رد شد. این در حالی است که خط لوله سوئ استریم روسیه با سرعت در حال پیشروی است. جمهوری آذربایجان به شرکت گازپروم روسیه قول داده تا منابع گازی مورد نیاز این خط لوله را از فاز دوم میدان گازی شاه دنیز تامین کند.

جلن کویچ افزود، گازپروم تا کنون قراردادهای زیادی در زمینه تامین گاز مورد نیاز خط لوله سوئ استریم با کشورهای مختلف به امضا رسانده است و به نظر می رسد این پروژه در مقایسه با ناباکو عملی تر باشد. در واقع گازپروم گام‌های سیاسی بیشتری را برای اجرای خط لوله سوئ استریم برداشته است.

وی تصریح کرد، در حالی که تنش در روابط روسیه و اوکراین تا کنون بارها موجب قطع گاز روسیه به اروپا شده ولی گویا هنوز برخی از کشورهای جنوب شرق اروپا از این مساله درس عبرت نگرفته اند. تنها کشورهایی که به شدت به واردات گاز روسیه وابسته هستند احساس نگرانی می کنند و زنگ خطر برای آنها به صدا درآمده است. این مساله غیر واقعی است که این کشورها بگویند قادرند با خط لوله ناباکو یا بدون آن از منابع گازی روسیه مستقل باشند و هیچ وابستگی به گاز روسیه نداشته باشند.

اجرای هر دو خط لوله برای ترکیه از اهمیت زیادی برخوردار است چرا که ترکیه منابع انرژی کافی در اختیار ندارد. ترکیه خواستار دستیابی به 15 درصد ظرفیت خط لوله ناباکو برای مصرف داخلی یا صادرات مجدد است.

یک مقام دولت ترکیه گفت، ما در حال حاضر روی پروژه ناباکو کار می کنیم ولی ارزیابی های خود را با مقامهای روسیه در خصوص خط لوله سوئ استریم نیز ادامه می دهیم. مهمترین مساله تامین امنیت انرژی ترکیه است. به همین دلیل دولت ترکیه روی هر دو پروژه نظر دارد. دولت رومانی نیز تاکید کرد، به غیر از ناباکو، سایر پروژه های گازی را نیز دنبال خواهد کرد. دولت روسیه نیز اعلام کرد، امضای قرارداد صادرات گاز به اتریش از طریق خط لوله سوئ استریم در مراحل نهایی است.

سوزان نایل از موسسه تحقیقاتی آی اف آی آر فرانسه در این باره گفت، ناباکو و سوئ استریم به هیچ وجه رقیب جدی همدیگر نیستند. روسیه قصد دارد میزان گاز صادراتی خود به اروپا را از طریق خاک اوکراین کاهش داده و در عوض این کاهش را از طریق خط لوله سوئ استریم جبران کند.

ولی میخائیل کورچمکین از موسسه تحقیقاتی گاز اروپای شرقی در این باره گفت، در شرایط کنونی بازار تنها از يك خط لوله حمایت خواهد کرد. هزینه اجرای خط لوله ناباکو بیش از 7/9 میلیارد یورو برآورد شده است.

انتهای پیام/